
 

РЕШЕНИЕ

№ 116/2020-КС

по делу 023/06/69-396/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      28 января 2020 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Экзито» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО г. Новороссийск при проведении электронного
аукциона: «Поставка пакетов для утилизации и термического
обеззараживания медицинских отходов класса "Б"» (извещение №
0318200060019000443) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Экзито» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что Заказчик неправомерно отказал в допуске к
участию в электронном аукционе заявке ООО «Экзито».  



 Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер»
проводился электронный аукцион: «Поставка пакетов для утилизации
и термического обеззараживания медицинских отходов класса "Б"»
(извещение № 0318200060019000443).

Начальная (максимальная) цена контракта – 363 168,00   рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным



документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

Согласно ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения
о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
17.01.2020 №0318200060019000443-3 заявке ООО «Экзито» отказано в
допуске к участию в электронном аукционе по следующим
основаниям:

Заявка с
идентификационным

номером
Обоснование несоответствия заявки/участника

51

В соответствии с п.2 ч.6 ст.69, ч.1.1 ст. 31 Федерального закона № -
44 ФЗ, п. 25 раздела 1 документации аукциона в электронной
форме, а именно: сведения об участнике аукциона в электронной
форме содержатся в Реестре недобросовестных поставщиков
(номер реестровой записи Р1906455 дата включения сведений
14.08.2019 г.)

 

В соответствии с п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального
закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона

Согласно ч.1.1 ст.31 Закона о контрактной системе Заказчик вправе
установить требование об отсутствии в предусмотренном настоящим



Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в
том числе информации об учредителях, о членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа участника закупки - юридического лица.

В извещении Заказчиком установлено требование к участникам в
соответствии с ч.1.1 ст.31 Закона о контрактной системе:

25 Требование об отсутствии в
Реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) информации об
участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о
членах коллегиального
исполнительного органа, лице,
исполняющем функции
единоличного исполнительного
органа участника закупки -
юридического лица

Установлено

 

Информация об ООО «Экзито» (ИНН: 6316246097) отсутствует в
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном
Законом о контрактной системе.

В аукционной документации отсутствует требование о об отсутствии
участника электронного аукциона в реестре недобросовестных
поставщиков по Федеральному закону №223.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Экзито» противоречит п.2)
ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30
КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «Экзито» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика - ГБУЗ «Клинический
онкологический диспансер» (аукционной комиссии) нарушение п.2)
ч.6 ст.67 Закона о контрактной системе

3. Заказчику - ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер»
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному
лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 48

по делу № 023/06/69-396/2020   о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 января 2020 года                                                                            г.
Краснодар

 



   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

на основании решения № 023/06/69-396/2020 от 28.01.2020 г.,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Экзито» на
д ей ст ви я ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер» при
проведении электронного аукциона: «Поставка пакетов для
утилизации и термического обеззараживания медицинских отходов
класса "Б"» (извещение № 0318200060019000443) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе)
предписывает:

1. Заказчику – ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер»
(аукционной комиссии) устранить нарушение п.2) ч.6 ст.69 Закона о
контрактной системе путем отмены протокола подведения итогов
(далее - Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых
частей заявок на участие в аукционе.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со
дня исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в
аукционе, об отмене Протокола, а также о необходимости наличия на
счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3.Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, в отношении денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в аукционе.

4. Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено



обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения от 28.01.2020 г. по делу № 023/06/69-396/2020.

5. Заказчику, оператору электронной площадки, осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе и с учетом решения от
28.01.2020 г. по делу № 023/06/69-396/2020.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

В срок до 14.02.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


